ponere fassi simus, tamen, ut in re sane gravissima, quae cum intemerata catholicae religionis integritate arcte conjungitur, tradita a maioribus instituta nulla ex parte praetermitterentur, necessarium diximus, antequam inviolati magisterii Nostri sententiam pronunciaremus, semipublicum, quod vocant, haberi Consistorium, in quo tum venerabiles fratres Nostri S. R. E. Cardinales, tum omnes, qui adituri sint, sacrorum Antistites iudicium cuiusque suum de more Nobis aperuerint; et interea universos ad divinum implorandum auxilium Sanctum Paraclitum Spiritum adprecare monuimus.

Mandavimus igitur ut ad illorum quemque de singulorum Beatorum illorum vita, virtutibus, miraculis actisque omnibus in eorum Causis commentaria transmitterentur, ut, re perspecta ac mature perpensa, suam quisque posset sententiam dicere et Nobis patefacere. Porro ad quintamdecimam diem elapsi mensis Ianuarii in Consistorium illos omnes apud Nos convenimus; eosque Nos allocuti, quid de Beatis Confessoribus Ioanne Bosco ac Pompilio Maria Pirrotti, necnon de Beatis Michaëla ab Augusto Sacramento Virgine et Ludovica de Marillac Vidua ad Sanctorum Caelitum honores evehendis sentirent Nobisque suam aperire mentem vellent rogavimus. Exceptis autem singulorum adstantium suffragiis, ex mira-

cette affaire éminemment importante, étroitement unie à l'inviolable intégrité de la religion catholique, il ne fallait en rien s'écarter des règles léguées par Nos Prédécesseurs, et, avant de prononcer la sentence de Notre irréformable magistère, Nous avons proclamé nécessaire de tenir un Consistoire semi-public, où puissent Nous dire leur avis, soit Nos Vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, soit les prélats convoqués pour y assister. Enfin, Nous avons averti un chacun de demander et implorer le secours du divin Paraclète; et avons ordonné qu'à chacun des membres de ce futur Consistoire, on envoyât un rapport sur la vie, les vertus, les miracles de ces Bienheureux et, tout ensemble, le sommaire des Actes de leur Cause, afin que, tout bien considéré et mûrement examiné, un chacun pût Nous dire et manifester son avis.

C'est pourquoi, le 15 janvier 1934, Nous avons convoqué en Consistoire tous les membres susdits; puis, sur la canonisation des bienheureux confesseurs Jean Bosco, Pompilius-Marie Pirotti, et des bienheureuses Michelle du Saint-Sacrement, vierge et Louise de Marillac, veuve Le Gras, Nous leur avons demandé ce qu'ils pensaient, les priant de Nous manifester leur avis.

Nous reçûmes les suffrages de chacun des membres présents.

bili eorum consensione haud mediocri affecti sumus laetitia, eo vel magis quod Nobis liceret totius catholici orbis explere vota, atque novis deprecatoribus ac patronis militantem Ecclesiam donare. Decrevimus igitur Caelites illos Sanctorum catalogo adscribere atque sollemnes id genus ritus, eo quo decet apparatu ac pompa, in Vaticana Basilica peragere; Beatae autem Ludovicae de Marillac Canonizationi diem hanc, undecimam videlicet mensis Martii, statuimus; ad quam rem fauste feliciterque exsequendam ut caelestem Nobis opem precibus conciliare ne desisterent, omnes, quotquot aderant, enixe in Domino adhortati sumus. De quibus omnibus ut publicum instrumentum conficerent, dilectos filios Protonotarios Apostolicos adstantes sueta forma rogavimus.

Hacce itaque adveniente faustissima a Nobis praestituta die Beatae Ludovicae de Marillac Canonizationi celebrandae, omnes tam saecularis quam regularis cleri ordines, Romanae Curiae Praesules et Officiales, nec non venerabiles fratres Nostri S. R. E. Cardinales, Patriarchae, Archiepiscopi et Abbates Patriarchalem Basilicam Vaticanam adiverunt, magnificentissimo ornatam apparatu et maxima fidelium stipatam frequentia, quos inter plura sodalium millia

Leur étonnante unanimité Nous combla d'une joie certes bien grande, en les entendant Nous affirmer que, par ces canonisations, Nous remplirions les vœux de l'univers catholique, et ménagerions à l'Eglise militante de nouveaux intercesseurs et patrons.

Nous décrétâmes donc que ces Bienheureux seraient inscrits au catalogue des saints et qu'en la Basilique vaticane leur solennelle canonisation s'accomplirait avec le cérémonial et l'apparat d'usage.

Pour la bienheureuse Louise de Marillac, Nous avons fixé ce jour-ci, onzième de mars, et pour la réalisation d'une aussi heureuse et consolante cérémonie, Nous avons instamment prié dans le Seigneur tous ceux qui étaient alors réunis, de ne cesser, dans leurs prières, d'implorer le secours divin.

De tous ces faits Nous avons finalement prié, par la formule accoutumée, Nos Chers Fils les protonotaires apostoliques présents de dresser l'acte officiel requis.

Enfin, arriva ce jour fortuné que Nous avons fixé pour la canonisation de la bienheureuse Louise de Marillac. Tous les Ordres du clergé séculier et régulier, les prélats et officiers de la Curie romaine, Nos Vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, les patriarches, archevêques, évêques et abbés se rendirent à la basilique vaticane; elle était splendidement décorée et déjà occupée par un grand concours de fidèles, parmi lesquels

e Vincentianis Familiis ceterisque a Caritate institutis, qui ex omnibus terrae regionibus in Urbem advenerant ; eamque et Nos solenni pompa ingressi sumus. Porro, divino Eucharistico Sacramento devote adorato, ad Nostram perreximus Cathedram. Tum dilectus filius Noster Camillus Cardinalis Laurenti, S. Rituum Congregationis Praefectus et huic procurandae Canonizationi praepositus, perorante dilecto filio Roberto Mucci, Consistorialis Aulae Nostrae Advocato, postulationem *instantier* Nobis detulit, ut Nos Beatam Ludovicam de Marillac, Viduam Le Gras, supremis Sanctorum honoribus decorare dignaremur. Quod cum iterum ac tertium, *instantius* nempe et *instantissime* ab eodem Cardinale per eundem Consistorialem Advocatum postulatum sit, semel iterumque superni luminis gratia ferventius implorata, Nos, ex Divi Petri cathedra, supremus universalis Christi Ecclesiae Magister, sollemniter pronuntiavimus :

Ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura deliberatione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium, Patriarcharum,

se faisaient remarquer, au nombre de plusieurs milliers, les représentants des membres des familles vincentiennes et autres Instituts de charité qui, du monde entier, étaient accourus à la Ville Eternelle.

Au milieu de cette assemblée, Nous fîmes Notre entrée solennelle, et, après avoir pieusement adoré le Saint Sacrement, Nous Nous rendîmes à Notre trône. Alors, Notre Cher Fils le cardinal Camille Laurenti, préfet de la Sacrée Congrégation des Rites, préposé à cette Cause de canonisation, Nous adressa, par Notre Cher Fils Robert Mucci, avocat de Notre cour consistoriale, l'instance demande de vouloir bien décorer des suprêmes honneurs de sainte la bienheureuse Louise de Marillac, veuve Le Gras. Une seconde et troisième fois, le susdit cardinal Laurenti, par la bouche du même avocat consistorial, Nous présenta semblable demande d'une façon d'abord plus vive, puis enfin très pressante. Par deux fois, Nous implorâmes avec ferveur la grâce et la lumière divine ; enfin, en qualité de Maître suprême de l'Eglise du Christ, Nous avons solennellement prononcé : *A l'honneur de la sainte et indivisible Trinité, pour l'exaltation de la foi catholique et l'extension de la religion chrétienne, de par l'autorité de Notre-Seigneur Jésus-Christ, des bienheureux apôtres Pierre et Paul, et par la Nôtre, après mûre délibération, après avoir fréquemment implorer le secours d'en haut, sur l'avis de Nos Vénérables Frères les car-*

Archiepiscoporum et Episcoporum in Urbe existentium consilio, Bealam Ludovicam de Marillac, Viduam Le Gras Sanctam esse decernimus et definimus, ac Sanctorum catalogo adscribimus; statuentes ab Ecclesia universali eius memoriam quolibet anno, die quintadecima martii, inter sanctas non Virgines pia devotione recoli debere. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Qua Canonizationis formula a Nobis edicta, precibus annuentes a praefato Advocato Consistoriali, Cardinalis Procuratoris nomine, Nobis porrectis, has Decretales sub plumbio Litteras fieri expediri que decrevimus; Protonotariis vero Apostolicis ut ad perpetuam eiusdem Canonizationis memoriam publicum exararent instrumentum, mandavimus. Omnipotenti insuper Deo ob tantum beneficium hoc una cum universo clero et populo debitis actis gratiis, primum novensilis huius Sanctae patrocinium ab ipso aeterno Deo ferventer poposcimus. Ad Missam autem post evangelicam lectionem, quotquot aderant homilia allocuti sumus ac Sanctae Ludovicae laudes per praecipua lineamenta adumbravimus atque omnibus christifidelibus novensilem hanc Caelitem ad intuendum non solum, sed et ad imitandum exemplar pro-

dinaux de la Sainte Eglise Romaine et celui des patriarches, archevêques et évêques se trouvant à Rome, Nous avons décidé et déclarons que la bienheureuse Louise de Marillac, veuve Le Gras, est sainte et que Nous l'inscrivons au catalogue des saints; décrétant que sa mémoire doit être pieusement et dévotement honorée au titre de sainte femme, non vierge, par l'Eglise universelle, au 15 mars de chaque année. Au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Ainsi soit-il.

La déclaration de cette canonisation à peine achevée, Nous accédions à la demande que Nous présenta le susdit avocat consistorial, au nom du cardinal ponent, et Nous prescrivions que l'on dressât et expédiât ces présentes Lettres décrétales, munies de Notre sceau plombé, et Nous ordonnions aux protonotaires apostoliques de dresser l'acte officiel pour fixer à jamais le souvenir de cette canonisation.

En outre, en même temps que le clergé et les fidèles, Nous remerciâmes le Tout-Puissant pour un si grand bienfait, Nous implorâmes avec ferveur l'intercession de la nouvelle sainte. Et même, après l'Evangile, au cours de la messe de ce jour, Nous adressâmes aux fidèles présents une homélie qui, redisant les louanges de sainte Louise, retraça les principaux traits de cette nouvelle figure de sainte, digne d'être proposée non seulement à la contemplation, mais à l'imitation de tous. *Puisque, disions-Nous, les malheurs*

posuimus. Cum enim, inquit, *ingravescentibus malis, quibus tam acriter nostra laborat aetas, neutiquam, per humana consilia, paria remedia adhibeantur, ad superna nobis est praesidia atque auxilia, precando operandoque, confugiendum. Quod legum iustitia, quod hominum curae sollicitudinesque saepenumero dare non possunt, hoc, ex nostra cuiusque navitate, divina praestet caritas; ea nempe caritas, qua incensa Ludovica de Marillac tot eximia patravit facinora; ea caritas, quae « patiens est, benigna est,... non aemulatur, non agit perperam,... omnia credit, omnia suffert, omnia sperat »; ea denique caritas, qua, Iesu Christi vestigiis insistentes, miseros omnes veluti fratres complectimur, foveamus, solamur. Qua homilia a Nobis habita, apostolicam benedictionem et plenariam admissorum indulgentiam peramanter adstantibus omnibus impertivimus; ac, Deo propitio, Pontificale Sacrum persolvimus.*

Praeclara itaque sanctissimae huius caritatis heroidis et pauperum servae, nunc in caelo patronae potentissimae, memoria Nostris hisce Litteris consecrata, omnibus quae inspicienda erant bene perpensis, certa scientia, apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula quae supra memoravimus iterum confirmamus, roboramus atque statuimus;

augmentent et atteignent cruellement Notre temps, puisque Nous ne pouvons recourir aux impuissants remèdes et aux vains secours d'ici-bas, il faut Nous tourner, tout en priant et travaillant, vers l'aide et l'assistance célestes. Ce que la justice des lois, ce que les travaux et la sollicitude des hommes et Nos communs efforts souvent ne peuvent obtenir, que la divine charité Nous l'accorde : cette charité qui enflamma Louise de Marillac pour tant d'œuvres remarquables; cette charité est patiente, elle est bienveillante, elle ne s'enfle point d'orgueil, elle ne fait rien d'inconvenant, elle croit tout, elle supporte tout, elle espère tout; cette charité enfin, nous attachant aux exemples de Jésus-Christ, nous fait considérer tous les pauvres comme des frères que nous devons aimer, consoler et aider.

A la fin de Notre homélie, Nous avons affectueusement concédé à toute l'assistance la Bénédiction apostolique et l'indulgence plénière pour ses péchés, puis, avec l'aide de Dieu, la messe pontificale s'est achevée.

L'illustre souvenir de cette très sainte héroïne de la charité, de cette servante des pauvres, maintenant patronne fort puissante au ciel, est attestée par Nos présentes Lettres : aussi, tout bien considéré, de science certaine, de par la plénitude de Notre apostolique autorité, Nous confirmons à nouveau, approuvons, déclarons,

decernimus, universaeque Ecclesiae Catholicae denunciamus. Mandamus insuper ut harum Litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen alicuius Notarii Apostolici subscriptis et sigillo munitis, eadem prorsus habeatur fides, quae his presentibus haberetur, si exhibitae vel ostensae forent. Si quis vero Decretales has Litteras Nostras definitionis, decreti, adscriptionis, mandati, statuti et voluntatis Nostrae infringere vel eis ausu temerario contraire vel attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo tricesimo quarto, die undecima mensis Martii, Pontificatus Nostri anno tertiodecimo.

Ego PIUS, Catholicae Ecclesiae Episcopus.

FR. THOMAS PIUS O. P. card. BOGGIANI C. card. LAURENTI
Cancellarius S. R. E. *S. R. C. Praefectus.*

DOMINICUS SPOLVERINI, Archiep. tit. Lariss., *prot. apost.*
 ALFONSUS CARINCI, *protonotarius apostolicus.*

décrétons, publions et à l'Eglise catholique universelle donnons connaissance de tout ce que ci-dessus.

Nous prescrivons en outre que les exemplaires de ces Lettres, même copiés ou imprimés mais pourvus cependant du sceau et de la signature de tout notaire apostolique, soient jugés dignes de foi tout autant que ce présent exemplaire original s'il était présenté ou montré. Si quelqu'un donc, par une audace téméraire, osait porter atteinte ou aller à l'encontre desdites Lettres décrétales de cette canonisation que Nous avons définie, décrétée, décidée, prescrite, ordonnée et voulue, qu'il sache, cet audacieux, qu'il encourrait l'indignation du Tout-Puissant et des bienheureux apôtres Pierre et Paul.

Donné à Rome, proche Saint-Pierre, le 11 mars de l'an 1934, de Notre pontificat le treizième.

Je, PIE, évêque de l'Eglise catholique.

† FR. THOMAS-PIE, *Dominicain*, cardinal BOGGIANI, *chancelier de la Sainte Eglise Romaine.*

† CAMILLE, cardinal LAURENTI, *préfet de la Congrégation des Rites.*

† DOMINIQUE SPOLVERINI, *archevêque titulaire de Larisse, protonotaire apostolique.*

ALPHONSE CARINCI, *protonotaire apostolique.*

HOMILIA

in sollemni canonizatione Beatæ Ludovicæ de Marillac,
viduæ Le Gras, in Basilica vaticana, die XI mensis
Martii, anno MDCCCCXXXIV habita.

VENERABILES FRATRES, DILECTI FILII,

Post piissimum obitum Ludovicæ de Marillac, quam dudum
aeternæ beatitatis compotem sollemni ritu declaravimus,
cum sanctissimus ille vir Vincentius a Paulo, qui eam et disci-
pulam et quasi filiam carissimam habuerat, praeclaras eius
laudes praedicaret, eiusque imaginem ad vivum effingeret,
eam, hanc Apostoli gentium veluti scalpro expressam sen-
tentiam usurpantem, inducit : *Vivo autem, iam non ego ; vivit
vero in me Christus.* (Galat. II, 20.) Etenim caelestem sponsum,
cui, post viri sui mortem, se totam dedere voverat, tam incensa
caritate redamabat, ut iam non se nec sua quaereret, sed eius
dumtaxat gloriam eiusque voluntatem. Sibi mori, ut Iesu
Christo viveret ; hoc unum fuit totius suae vitae propositum.